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Paragrafo 7: Para efectos de acogerse a estos beneficios tributarios 
contemplados eneste articulo, los sujetos pasivos deberan solicitar per 
escrito ante la Subdireccidn de Impuestos y Rentas del Departamento 
Administrative de Hacienda Distrital a fin de acreditar el cumplimiento de los 
supuestos juridicos del presente articulo, y deberan estar al dia en el 
impuesto de las vigencias anteriores a la solicitada."

Impuesto predial unificado

ARTICULO PRIMERO. - ADICIONAR dos paragrafos al articulo 49 del Acuerdo 
0321 de 2011, modificado y adicionado por los acuerdos 03338 de 2012, 380 de 
2014 y 0434 de 2017, compilado en el articulo 51 del Decreto extraordinario No. 
4112.010.20.0416 de 2021,el cual quedara de la siguiente manera:

Los beneficios otorgados a los predios referidos en los articulos 66 al 70 del 
Acuerdo 0232 de 2007 tendran vigencia poreltermino de diez (10) anos desde 
la vigencia 2023.

Impuesto de Industria y Comercio

ARTICULO SEGUNDO. - ADICIONAR un paragrafo al articulo 73 del Acuerdo 
0321 de 2011, compilado en el articulo 76 del decreto extraordinario 
411.2.010.20.0416 de 2021. Modificado por el articulo 1 del Acuerdo 0541 de 2022 
el cual quedara de la siguiente manera:

“PARAGRAFO TERCERO. Los contribuyentes no catalogados como 
grandes contribuyentes de los impuesto distritales de Santiago, obligados

“Paragrafo 6. Los inmuebles establecidos en los literales a), b), c), d), e), f), 
g), estaran exonerados de la obligation del pago del Impuesto Predial 
Unificado, por el termino dediez (10) anos, desde la vigencia 2023.

EL CONCEJO DE SANTIAGO DE CALI, en ejercicio de sus facultades 
constitucionales y legales, en especial las consagradas en los articulos 287, 313 y 
338 de la Constitucion Political Articulo 89 de la ley 14 de 1983 y numeral 6° del 
articulo 18 de la ley 1551 de 2012,

“POR EL CUAL SE MODIFICAN NORMAS DEL ESTATUTO TRIBUTARIO DEL 
DISTRITODE SANTIAGO DE CALI Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES”
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SUBCAPITULO III

Impuesto de delineacion urbana.

a declarar anualmente dicho impuesto, podran solicitar a petition de parte 
ante el Subdirector de Impuestos y Rentas autorizacidn para que a traves 
de un ado administrativo se autorice eltraslado a la periodicidad bimestral 
del Impuesto de Industria y Comercio,sin poder optar nuevamente por la 
periodicidad anual, sin que medie un ado administrativo que as! Io 
determine.
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ARTICULO TERCERO. - MODIFICAR articulo 159 del Acuerdo 0321 de 2011, 
modificadopor el acuerdo 0338 de 2012, compilado en el articulo 162 del Decreto 
extraordinario No. 4112.010.20.0416 de 2021, el cual quedara de la siguiente 
manera:

CONCEJO
SANTIAGO DE CALI

“POR EL CUAL SE MODIFICAN NORMAS DEL ESTATUTO TRIBUTARIO DEL 
DISTRITODE SANTIAGO DE CALI Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES”

“Articulo Sexto: Exencion del Impuesto de Delineacion Urbana. Estaran 
exentas del pago del Impuesto de Delineacion Urbana por el termino de diez 
(10) anos a partir del 2023, las siguientes obras de construction:

a) En la modalidad de obra nueva, las obras correspondientes a los 
programas y soluciones de vivienda de interes social "VIS" con sus 
correspondientes areas comunes construidas en los estratos 
socioeconomicos 1, 2 y 3.

b) Las obras que se realicen para reparar o reconstruir los inmuebles 
afedados por ados terroristas o catastrofes naturales ocurridos en la 
jurisdiction del Distrito Especial, Deportivo, Cultural, Turistico, Empresarial y 
de Servicios de Santiago de Cali, en las condiciones que para el efedo se 
establezcan en el decreto reglamentario.

Los tipos de obra senaladas en este articulo deberan entenderse de 
conformidad con la definition legal que establecen las normas urbanlsticas 
de orden national.

c) Las obras de restauracidn, conservation y de reforzamiento estrudural en 
los bienes inmuebles declarados de interes cultural.

No seran susceptibles de este beneficio las obras de restauracidn y 
conservation sobreaquellos inmuebles de interes cultural que hay an sido 
objeto del beneficio de exencidndel Impuesto Predial Unificado en las tres 
vigencias fiscales anteriores a la solicitud.

d) Las obras nuevas que efectuen las entidades del Estado del Orden 
Nacional y Departamental sobre bienes inmuebles de su propiedad, siempre 
y cuando dichas obras tengan un enfoque en el sector educative.

Paragrafo 1: Para efedos de la aplicacidn de la exencion pre vista en el literal 
a) del presente articulo, es vivienda de interes social "VIS”, la solution de 
vivienda nueva quese desarrolla para garantizar el derecho a la vivienda de^
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Estampillas Distritales
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personas de menores ingresos,cuyo precio al momento de su adquisicidn o 
adjudicacion sea inferior o igual a ciento treinta y cinco (135) salarios minimos 
legales mensuales vigentes SMMLV, de conformidad con el articulo 91 de la 
Ley 388 de 1997 y las normas que Io modifiquen o adicionen.

En ningun caso la construccion de vivienda de estratos socioeconomicos 
diferentes a los establecidos, se les dara derecho a la exencidn prevista en 
este articulo.
Se entiende que cada solucion de vivienda de interes social, ademas de los 
servicios publicos instalados, tambien contara con ducha, sanitarios, 
lavamanos, lavadero,cocina, lavaplatos, puertas, ventanas yvidrios. El precio 
total de la vivienda, asi descrito, no podra exceder el precio maximo sehalado 
en este articulo.

ACUERDO N° y DE 2023

Paragrafo 2: Para efectos de control de la exencidn prevista en el literal a) del 
presente articulo, los constructores de Vivienda de Interes Social “VIS" 
deberan cumplir los siguientes requisitos:

a) Llevar contabilidad en debida forma, de conformidad con el reglamento 
general dispuesto en el Decreto 2649 de 1993 y las normas que Io 
modifiquen. Por Io tanto, sucontabilidad y sus estados financieros deben 
permitir identificar en forma dara el total de los costos directos imputables a 
cada solucion de vivienda de interes social desarrollada.

b) Elaborar, por cada centro de costos de cada uno de los proyectos de VIS 
que desarrollen, un presupuesto de costos de obra por capitulos, 
subcapitulos e items, en el que se reflejen los costos directos imputables al 
proyecto, en forma separada de losreferidos a otras actividades o proyectos, 
asi como la informacidn que permita verificarel cumplimiento del monto 
establecido en el paragrafo 1 de este articulo. En proyectosque se desarrollen 
por etapas de construccion sera necesario llevar centres de costos por cada 
una de dichas etapas.

Paragrafo 3: Para efectos de acogerse a estos beneficios thbutarios 
contemplados eneste articulo, los sujetos pasivos deberan solicitar por 
escrito ante la Subdireccion de Impuestos y Pentas del Departamento 
Administrativo de Hacienda Distrital a fin de acreditar el cumplimiento de los 
supuestos juridicos del presente articulo, y deberan estar al dia en el 
impuesto de las vigencias anteriores a la solicitada.

ARTICULO CUARTO. - MODIFIQUESE el literal b) y g) del paragrafo segundo del 
articulo200 del Acuerdo 0321 de 2011, modificado por el Acuerdo 0469 de 2019 y 
compilado en elarticulo 200 del Decreto Extraordinario No. 411.2.010.20.0416 de 
2021, el cual quedara de la siguiente manera: Ak
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“Paragrafo 2: Destinacion ..)
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de Santiago de Cali.
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Estampilla Pro Desarrollo

ARTICULO QUINTO. - ADICIONAR dos literales, i y j, al articulo 202 del Acuerdo 
0321 de 2011, compilado en el articulo 202 del Decreto Extraordinario No. 
4112.010.20.0416 de 2021, los cuales seran del siguiente tenor:
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“POR EL CUAL SE MODIFICAN NORMAS DEL ESTATUTO TRIBUTARIO DEL 
DISTRITODE SANTIAGO DE CALI Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES”

“ARTICULO 211-1 - DESTINACION. Sin perjuicio de la destinacion 
contenida en Leyes o Actos Administrativos que regulan la materia, a partir 
del ano 2024 de los recursos provenientes del recaudo de la Estampilla Pro 
Cultura, se destinara el 10%a la INSTITUCION UNIVERSITARIA DE LAS

Estampilla Pro Cultura

ARTICULO SEXTO. - ADICIONAR un articulo al Acuerdo 0321 de 2011 compilado 
en elDecreto Extraordinario No. 4112.010.20.0416 de 2021, el cual sera el articulo 
211-1, con el siguiente contenido:

b) A partir del ano 2024, un cinco por ciento (5%) sera destinado para el 
reforzamiento del bilinguismo en las Instituciones Educativas Oficiales de 
Santiago Especial, Deportivo, Cultural, Turistico, Empresarial y de Servicios de 
Santiago de Cali

PARAGRAFO: La modificacion del literal b) entrara en vigencia el dia 1° de enero 
del 2024.

j) Los contratos, convenios y acuerdos que suscriba la UNIDAD 
ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS PUBLICOS 
MUNICIPALES (UAESPM), y que los mismos esten enfocados al 
desarrollo y celebracion del Alumbrado Navideno y Ornamental del Distrito

g) A partir del ano 2024, un diez por ciento (10%) sera destinado para el 
EstablecimientoPublico Distrital - Institucion Universitaria de las Culturas y 
las Artes Populares IPC o quien haga sus voces

i) Los contratos, convenios y acuerdos que suscriba el Distrito de Cali 
con la Corporacion de Eventos, Ferias y Espectaculos de Cali - 
CORFECALI.
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“POR EL CUAL SE MODIFICAN NORMAS DEL ESTATUTO TRIBUTARIO

ARTICULO NOVENO. - ADICIONAR dos literates, n y h, al articulo septimo del 
Acuerdo 0530 de 2022, los cuales seran del siguiente tenor:

Los contratos, convenios y acuerdos que suscriba el Distrito de Cali 
con la Corporacion de Eventos, Ferias y Espectaculos de Cali -

Estampilla Para el Bienestar del Adulto Mayor

ARTICULO OCTAVO. - ADICIONAR dos numerates al articulo vigesimo cuarto 
delAcuerdo 0469 de 2019, compilado en el articulo 218 del Decreto Extraordinario 
No. 4112.010.20.0416 de 2021, los cuales seran del siguiente tenor:

14.

CULTURAS Y LAS ARTES POPULARES - IPC.”
ARTICULO SEPTIMO. - ADICIONAR dos literates, i y j, al paragrafo 4 al articulo 
205 del Acuerdo 0321 de 2011, compilado en el articulo 204 del Decreto 
Extraordinario No. 4112.010.20.0416 de 2021, los cuales seran del siguiente tenor:

n. Los contratos, convenios y acuerdos que suscriba el Distrito de Cali con la 
Corporacion de Eventos, Ferias y Espectaculos de Cali - CORFECALI.

j) Los contratos, convenios y acuerdos que suscriba la U.'LZ.TL 
ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS PUBLICOS MUNICIPALES 
(UAESPM), y que los mismos esten enfocados al desarrollo y celebration 
del Alumbrado Navideno y Ornamental del Distrito de Santiago de Cali.

LoS-Contratos, convenios y acuerdos que suscriba la UNIDAD
ESPECIAL DE SERVICIOS ll  

MUNICIPALES (UAESPM), y que los mismos esten enfocados al 
desarrollo y celebration del Alumbrado Navideno y Ornamental del Distrito

n. Los contratos, convenios y acuerdos que suscriba la UNIDAD 
ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS PUBLICOS MUNICIPALES 
(UAESPM), y que los mismos esten enfocados al desarrollo y celebration 
del Alumbrado Navideno y Ornamental del Distrito de Santiago de Cali.

SUBCAPITULO V

i) Los contratos, convenios y acuerdos que suscriba el Distrito de Cali 
con la Corporacion de Eventos, Ferias y Espectaculos de Cali - 
CORFECALI.
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Participacion en Plusvalia.

1. En dinero efectivo.

CAPITULO II

OTRAS DISPOSICIONES.

4. Mediante la ejecucidn de obras de infraestructura vial, de servicios 
publicos, domiciliarios, areas de recreacidn y equipamientos sociales, para 
la adecuacidn de asentamientos urbanos en areas de desarrollo 
incompleto o inadecuado, cuyainversidn sea equivalente al monto de la 
plusvalia, previo acuerdo con la administracidn municipal o distrital acerca 
de los terminos de ejecucidn y equivalencia de las obras proyectadas.

2. Transfiriendo a la entidad territorial o a una de sus entidades 
descentralizadas, una portion del predio objeto de la misma, del valor 
equivalente a su monto. Esta forma solo sera procedente si el propietario 
o poseedor llega a un acuerdo con la administracidn sobre la parte del 
predio que sera objeto de la transferencia, para Io cual la administracidn 
tendra en cuenta el avaluo que hara practicar por expertos contratados 
para tai efecto.

PARAGRAFO: El Alcalde reglamentara el procedimiento para efectuar el 
pago de laplusvalia, de acuerdo con las formas de pago establecidas en 
el presente articulo yde conformidad con la facultad reglamentaria de que 
trata el numeral 6 del literal a) del articulo 29 de la Ley 1551 de 2012.

Las areas transferidas se destinaran a fines urbanisticos, directamente o 
mediante la realization de programas o proyectos en asociacidn con el 
mismo propietario o con otros.

3. El pago mediante la transferencia de una portion del terreno podra 
canjearse porterrenos localizados en otras zonas de area urbana, 
haciendo los calculos de equivalencia de valores correspondientes.
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‘ARTICULO 193-2: FORMAS DE PAGO DE LA PARTICIPACION. La 
participacion en la plusvalia podra pagarse mediante una cualquiera de 
las siguientes formas:
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“POR EL CUAL SE MODIFICAN NORMAS DEL ESTATUTO TRIBUTARIO DEL 
DISTRITODE SANTIAGO DE CALI Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES”

ACUERDO j DE 2023

ARTICULO DECIMO. - ADICIONESE un articulo al capitulo XIII de 
PARTICIPACION EN LA PLUSVALIA del acuerdo 0321 de 2011, modificado por 
los acuerdos 0434 de 2017, sustituido por el 0493 de 2020 y compilado en el 
Decreto Extraordinario No. 411.2.010.20.0416 de 2021, con el siguiente tenor:
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PUBLIQUESE Y CUMPLASE
EL PRESIDENTE:

IGUEZ NARANJOCARLO

EL SECRETARIO:

HER! T LOBA N CURREA

?
Proyectd: MILENA ECHEVERRY GAVIRIA. - SECRETARIA
Reviso: Dr. HERBERT LOBATON CURREA- SECRETARIO GENERAL

HERBERT LOBATON CURREA 
SECRETARIO GENERAL
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ARTICULO DECIMO SEGUNDO. - VIGENCIA Y DEROGATORIAS. El presente 
Acuerdo Distrital rige a partir de la fecha de su publicacion en el Boletin Oficial del 
Distrito de Santiago de Cali y deroga aquellas disposiciones que le sean contrarias, 
en especial paragrafo primero del articulo 49 del Acuerdo 0321 de 2011 compilado 
en el articulo 51 del Decreto extraordinario No. 4112.010.20.0416 de 2021 y el 
articulo 31 del acuerdo 0469 de 2019 compilado en el articulo 225 Decreto 
Extraordinario No. 411.2.010.20.0416 de 2016

CERTIFICO: Que el presente Acuerdo fue aprobado y discutido en los terminos de 
la Ley 136 de 1994, en los dos debates reglamentarios verificados en dias 
diferentes, asi: Primer Debate en la prorroga de las sesiones ordinarias de la 
Comision Primera o de Presupuesto, el dia 10 de Agosto del ano 2023, y en 
Segundo debate de las sesiones extraordinarias de la Corporacion el dia 15 de 
septiembre del aho 2023.

ARTICULO DECIMO PRIMERO. - FACULTAR AL ALCALDE DISTRITAL DE 
SANTIAGO DE CALI PARA MODIFICAR EL PORCENTAJE Y AMPLIAR EL 
PLAZO DEL DESCUENTO POR PRONTO PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL 
UNIFICADO. Facultese al Alcalde del Distrito de Santiago de Cali hasta el 31 de 
diciembre de 2023 para que establezca el porcentaje de descuento por pronto 
pago y amplie el plazo para el pago con descuento por pronto pago del Impuesto 
Predial Unificado, con el fin que los contribuyentestengan la oportunidad de pagar 
el impuesto predial del ano 2023, con este beneficio.

“POR EL CUAL SE MODIFICAN NORMAS DEL ESTATUTO TRIBUTARIO DEL 
DISTRITODE SANTIAGO DE CALI Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES”

ACUERDO J DE 2023
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Santiago de Cali, a los 18 dias del mes de Septiembre de 2023

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Constando de 9 folios.

Avenida 2N No 10-70 Centro Administrative Municipal CAM, Torre Alcaldia piso 1 www.cali.qov.co

Santiago de Cali, 18 de Septiembre del 2023, recibido en la fecha va al Despacho 
del Senor Alcalde para su Sancion el Acuerdo 0571 de 2023 “POP EL CUAL SE 
MODIFICAN NORMAS DEL ESTATUTO TRIBUTARIO DEL DISTRITO DE 
SANTIAGO DE CALI Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES”

JORGE IVAMOSRfNA GOMEZ 
Alcalde Distrital ae/antiago de Cali

ALCALDIA DE 
SANTIAGO DE CALI

SECRETARIA de cobierno

Publicado en el Boletin Oficial No. A

http://www.cali.qov

